diretamente no resultado do exercício em linha específica de despesas financeiras. Após uma avaliação

sobre a essência econômica das operações de financiamento, houve uma mudança desse entendimento,

sendo que a partir do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 e com ajustes retrospectivos, os

custos de empréstimos que são diretamente atribuíveis à aquisição e construção do ativo intangível de

concessão passam a ser registrados como parte do custo deste ativo.

A Administração da Companhia entende que tal alteração de prática contábil irá produzir demonstrações

financeiras mais fidedignas e com informações contábeis mais relevantes aos seus usuários. Isso porque

essa forma de contabilização melhor respeita a essência econômica da concessão e do respectivo

financiamento correspondente para os investimentos necessários.

GTB23299
   42

Os resultados e os impactos dessa alteração de política contábil para o exercício corrente e passados, em linha com as exigências do CPC 23, são apresentados a

seguir:

  Controladora  Consolidado

  30/09/2022  30/09/2022

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa  136  -  136  705  -  705

Aplicações financeiras   -  -  -  69.742  -  69.742

Contas a receber   -  -  -  22.174  -  22.174

Despesas pagas antecipadamente  -  -  -  1.662  -  1.662

Adiantamento a fornecedores  -  -  -  665  -  665

Partes relacionadas  -  -  -  1.168  -  1.168

Outros créditos  32  -  32  896  -  896

Total do ativo circulante  167  -  167  97.011  -  97.011

Ativo não circulante

Partes relacionadas  106.755  -  106.755  6.290  -  6.290

Depósitos judiciais  -  -  -  1.513  -  1.513

Imposto de renda e contribuição social diferido -  -  -  -  -  -

Total do realizável a longo prazo  106.755  -  106.755  7.803  -  7.803

Investimentos  175.326  (127.610)  302.936  -  -  -

Imobilizado  -  -  -  11.613  -  11.613

Intangível  -  -  -  1.151.175  (193.349)  1.344.523

Total do ativo não circulante  282.081  (127.610)  409.691  1.170.591  (193.349)  1.363.939

Total do ativo   282.249  (127.610)  409.859  1.267.602  (193.349)  1.460.951

GTB23299
   43

  Controladora  Consolidado

  30/09/2022  30/09/2022

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Passivo circulante

Empréstimos e financiamentos  -  -  -  36.980  -  36.980

Debêntures  25.556  -  25.556  73.439  -  73.439

Fornecedores  172  -  172  85.157  -  85.157

Arrendamento por direito de uso  -  -  -  94  -  94

Obrigações tributárias  20  -  20  2.927  -  2.927

Obrigações sociais  -  -  -  4.058  -  4.058

Partes relacionadas  1.460  -  1.460  412  -  412

Outras contas a pagar  -  -  -  4.384  -  4.384

Dividendos a pagar  66  -  66  66  -  66

Provisão para manutenção  -  -  -  20.538  -  20.538

Total do passivo circulante  27.274  -  27.274  228.055  -  228.055

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos  -  -  -  3.724  -  3.724

Debêntures  219.354  -  219.354  986.295  -  986.295

Imposto de renda e contribuição social diferido  -  -  -  288  (65.739)  66.027

Arrendamento por direito de uso  -  -  -  1.335  -  1.335

Provisão para manutenção  -  -  -  10.528  -  10.528

Provisão para contingências  -  -  -  1.756  -  1.756

Total do passivo não circulante  219.354  -  219.354  1.003.926  (65.739)  1.069.665

Patrimônio líquido

Capital social  376.870  -  376.870  376.870  -  376.870

Reserva de capital  25.461  -  25.461  25.461  -  25.461

Prejuízos acumulados  (366.710)  (127.610)  (239.100)  (366.710)  (127.610)  (239.100)

Total do patrimônio líquido  35.621  (127.610)  163.231  35.621  (127.610)  163.231

Total do passivo  246.628  -  246.628  1.231.981  (65.739)  1.297.720

Total do passivo e patrimônio líquido  282.249  (127.610)  409.859  1.267.602  (193.349)  1.460.951

GTB23299
   44

  31/12/2021  01/012021

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa  -  -  -  2  -  2

Aplicações financeiras   -  -  -  -  -  -

Contas a receber   -  -  -  -  -  -

Despesas pagas antecipadamente  -  -  -  -  -  -

Adiantamento a fornecedores  -  -  -  -  -  -

Partes relacionadas  -  -  -  -  -  -

Outros créditos  32  -  32  32  -  32

Total do ativo circulante  32  -  32  34  -  34

Ativo não circulante

Partes relacionadas  11.290  -  11.290  6.290  -  6.290

Depósitos judiciais  -  -  -  -  -  -

Imposto de renda e contribuição social diferido  -  -  -  -  -  -

Total do realizável a longo prazo  11.290  -  11.290  6.290  -  6.290

Investimentos  211.293  115.980  327.273  272.145  94.093  366.238

Imobilizado  -  -  -  -  -  -

Intangível  -  -  -  -  -  -

Total do ativo não circulante  222.583  115.980  338.563  278.435  94.093  372.528

Total do ativo   222.615  115.980  338.595  278.469  94.093  372.562

GTB23299
   45

  31/12/2021  01/01/2021

  Anteriormente apresentado  Ajustes  Reapresentado  Anteriormente apresentado  Ajustes  Reapresentado

Passivo circulante

Empréstimos e financiamentos  -  -  -  -  -  -

Debêntures  133.742  -  133.742  123.118  -  123.118

Fornecedores  29  -  29  6  -  6

Arrendamento por direito de uso  -  -  -  -  -  -

Obrigações tributárias  3  -  3  2  -  2

Obrigações sociais  -  -  -  -  -  -

Partes relacionadas  1.459  -  1.459  1.459  -  1.459

Outras contas a pagar  -  -  -  -  -  -

Dividendos a pagar  66  -  66  66  -  66

Provisão para manutenção  -  -  -  -  -  -

Total do passivo circulante  135.299  -  135.299  124.650  -  124.651

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos  -  -  -  -  -  -

Debêntures  -  -  -  -  -  -

Arrendamento por direito de uso  -  -  -  -  -  -

Provisão para manutenção  -  -  -  -  -  -

Provisão para contingências  -  -  -  -  -  -

Total do passivo não circulante  -  -  -  -  -  -

Patrimônio líquido

Capital social  376.870  -  376.870  376.870  -  376.870

Reserva de capital  25.461  -  25.461  25.461  -  25.461

Prejuízos acumulados  (315.015)  115.980  (199.035)  (248.512)  94.093  (154.419)

Total do patrimônio líquido  87.316  115.980  203.296  153.819  94.093  247.912

Total do passivo  135.299  -  135.299  124.650  -  124.651

Total do passivo e patrimônio líquido  222.615  115.980  338.595  278.469  94.093  372.562

GTB23299
   46

 30/09/2022  30/09/2021

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Receita operacional líquida -  -  -  -  -  -

Custo dos serviços prestados -  -  -  -  -  -

Custo de construção -  -  -  -  -  -

Lucro bruto -  -  -  -  -  -

Despesas gerais e administrativas (631)  -  (631)  (20)  -  (20)

Resultado antes das receitas e despesas financeiras (631)  -  (631)  (20)  -  (20)

Despesa financeira (15.098)  -  (15.098)  (3.204)  -  (3.204)

Despesas financeiras líquidas (15.098)  -  (15.098)  (3.204)  -  (3.204)

Participação nos lucros das empresas

investidas por equivalência patrimonial (35.967)  11.630  (24.337)  (56.658)  14.946  (41.712)

Resultado antes dos impostos (51.695)  11.630  (40.065)  (59.881)  14.946  (44.935)

Imposto de renda e contribuição social correntes -  -  -  -  -  -

Imposto de renda e contribuição social diferidos -  -  -  -  -  -

Prejuízo do exercício (51.695)  11.630  (40.065)  (59.881)  14.946  (44.935)

GTB23299
   47

 30/09/2022  30/09/2021

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do exercício (51.695)  11.630  (40.065)  (59.881)  14.946  (44.935)

Ajustes para:

(Reversão) constituição de provisão para contingências -  -  -  -  -  -

Resultado de equivalência patrimonial 35.967  (11.630)  24.337  56.658  (14.946)  41.712

Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures 15.703  -  15.703  3.201  -  3.201

Imposto de renda e contribuição social diferidos -  -  -  -  -  -

Total (25)  -  (25)  (22)  -  (22)

(Aumento) redução no ativo:

Contas a receber -  -  -  -  -  -

Despesas pagas antecipadamente -  -  -  -  -  -

Outros créditos -  -  -  -  -  -

Aumento (redução) no passivo:

Fornecedores 143  -  143  21  -  21

Passivo fiscal corrente 17  -  17  -  -  -

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 135  -  135  (1)  -  (1)